СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНТУШЕВСКОЕ
Р Е Ш Е Н И Е
от  19 ноября 2015 года           №  27
Об   утверждении Положения о статусе

депутата  Совета   сельского  поселения
Антушевское.
          В соответствии со ст. 18, 19 Устава сельского поселения                   Антушевское, Совет   поселения

РЕШИЛ:

      1. Утвердить Положение о статусе депутата сельского поселения           Антушевское (прилагается).

         2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Белозерье».

       Глава  сельского поселения

       Антушевское:                                                     И.А.Голубева.
                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                 решением Совета поселения
                                                                                 от  19.11.2015 года  №  27
                                               1. Общие положения.

Настоящее Положение  определяет правовой статус депутата Совета сельского поселения Антушевское  (далее депутат), устанавливает договорные, правовые и социальные гарантии при осуществлении им  своих полномочий.

Статья 1. Депутат Совета  сельского поселения  Антушевское.
1. Депутатом Совета  поселения является лицо, избранное в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на срок, определенный Уставом сельского поселения Антушевское .

2. Депутат является представителем населения сельского поселения Антушевское , осуществляет в Совете поселения  полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения (далее - Устав), Регламентом Совета сельского поселения (далее - Регламент), настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Совета поселения.

3.  Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

4. Депутат имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия.

5. Срок полномочий Совета поселения составляет 5 лет и исчисляется со дня начала его работы в правомочном составе.

Статья 2. Статус депутата.
1. Статус депутата и его основные полномочия определяются законодательством Российской Федерации, Уставом и Регламентом.

2. Настоящее Положение определяет права и обязанности депутата при исполнении им своих полномочий, не урегулированные нормативными правовыми актами, указанными в пункте 1 настоящей статьи, а также регламентирует обеспечение условий, необходимых для беспрепятственного осуществления депутатских полномочий.

3. Депутат не вправе использовать свой статус для деятельности, не связанной с осуществлением депутатских полномочий.

4. Гарантии неприкосновенности депутата устанавливаются законодательством Российской Федерации.

5. Депутат не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

Статья 3. Формы деятельности депутата.

Формами деятельности депутата являются:

- участие в заседаниях Совета поселения, в работе постоянных комиссий Совета поселения,  депутатских объединений;

- образование депутатских объединений в порядке, установленном Регламентом;

- участие в работе межведомственных комиссий, советов, рабочих групп и иных органов, создаваемых совместно с администрацией  сельского поселения;

- выполнение поручений Совета поселения, его постоянных комиссий;

- участие в публичных слушаниях;

- внесение предложений и изменений в план работы Совета поселения, а также согласованных проектов решений на рассмотрение постоянных комиссий и заседаний Совета поселения в соответствии с Уставом и Регламентом;

- направление обращений и запросов в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации независимо от форм собственности, общественные объединения, должностным лицам;

- встречи и работа с избирателями, отчет перед избирателями о проделанной работе;

- прием граждан, рассмотрение обращений граждан и направление их в соответствующие органы государственной власти, органов местного самоуправления, а также контроль за своевременным и правомерным рассмотрением обращений;

- работа со средствами массовой информации по освещению проблем муниципального образования и деятельности Совета поселения;

- иные формы деятельности, позволяющие осуществлять полномочия депутата в соответствии с действующим законодательством.

Статья 4. Недопустимость разглашения сведений, ставших
                  известными депутату.

Депутат не вправе разглашать сведения, ставшие известными ему в связи с осуществлением им депутатской деятельности, если эти сведения:

- составляют государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;

- раскрывают содержание вопросов, рассмотренных на закрытом заседании Совета поселения;

- являются персональными данными граждан, за исключением сведений, подлежащих распространению в установленных федеральным законом случаях.

2. Деятельность депутата.

Статья 5. Взаимодействие депутата с избирателями.
1. Депутат информирует избирателей о своей деятельности и деятельности органов местного самоуправления.

2. Депутат ведет прием избирателей, рассматривает их обращения, способствует в пределах своих полномочий решению содержащихся в обращениях вопросов, при необходимости вносит соответствующие запросы и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации. Депутат принимает наказы  избирателей по наиболее важным вопросам в районе и способствует их выполнению. Депутат обязан контролировать ход рассмотрения обращений граждан, а также своих запросов и предложений.

3. Депутату обеспечиваются условия для работы с избирателями, при необходимости выделяется помещение, оказывается иная помощь и содействие в осуществлении депутатской деятельности.

Статья 6. Обращения депутата.
1. Депутат вправе направлять обращения и запросы в любые органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, общественные объединения, находящиеся на территории района, по вопросам, затрагивающим интересы избирателей.

2. Обращение может быть направлено депутатом самостоятельно и не требует обязательного согласования с Советом поселения.

3. Должностное лицо органов местного самоуправления или муниципального предприятия (учреждения) должно дать ответ на обращение депутата в письменной форме не позднее чем за 30 дней  со дня его получения  в согласованный с депутатом срок.

4. Депутат или группа депутатов имеют право внести обращение или запрос на рассмотрение Совета или постоянных комиссий Совета. В случае поддержки обращения или запроса большинством голосов депутатов органа, рассматривающего обращение или запрос, они направляются от имени этого органа. Ответ на запрос, направленный от имени Совета поселения, или постоянных комиссий должен быть дан в письменной форме. По требованию указанного органа должностные лица органов местного самоуправления, или муниципальных предприятий (учреждений) могут быть приглашены на заседания для дачи  пояснений и ответов на вопросы депутатов.

Статья 7. Участие депутата в работе Совета сельского поселения.
1. Депутат обязан принимать личное участие в заседаниях Совета поселения, а также в заседаниях постоянных комиссий, членом которых он является.

Депутат участвует в заседаниях постоянных комиссий, членом которых он является, а также иных мероприятиях, проводимых Советом поселения, с правом совещательного голоса.

2. Депутат реализует свои права на заседаниях Совета поселения, постоянных депутатских комиссий в соответствии с Уставом, Регламентом и иными нормативными правовыми актами Совета поселения. Администрация поселения  заблаговременно  в соответствии с Регламентом доводит до сведения депутатов план работы Совета поселения на следующий месяц, информирует о дате и времени проведения заседания Совета поселения,  не позднее,  чем за 10 рабочих дней до дня проведения очередного заседания предоставляет все необходимые материалы  депутатам.

3. Депутат имеет право нормотворческой инициативы, которое реализуется посредством внесения проектов решений в Совет в порядке, предусмотренном Регламентом Совета и иными муниципальными правовыми актами.

4. Депутат (группа депутатов) имеет право обратиться в Совет поселения с предложением о выходе с законодательной инициативой в Законодательное Собрание Вологодской области. В случае принятия Советом поселения положительного решения в порядке, установленном Регламентом, законодательная инициатива оформляется от имени Совета поселения в соответствии с Уставом Вологодской области.

5. Депутат (группа депутатов) имеет право обратиться в Совет с предложением об обращении в Законодательное Собрание Вологодской области с предложением выхода с законодательной инициативой в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации. В случае принятия Советом положительного решения в порядке, установленном Регламентом, обращение направляется в Законодательное Собрание Вологодской области вместе с подготовленным и рассмотренным Советом поселения проектом выхода с законодательной инициативой.
6. Депутат обязан выполнять решения Совета поселения, принятые и не противоречащие действующему законодательству и нормативным  правовым актам органов местного самоуправления.

Статья 8. Участие депутата в работе органов местного
                  самоуправления.
1. Депутат обязан принимать личное участие в заседаниях комиссий и рабочих групп, создаваемых совместно с органами государственной власти всех уровней, членом которых он (по согласованию) является.

2. Депутат имеет право присутствовать на заседаниях комиссий и рабочих групп, создаваемых совместно с администрацией поселения, вне зависимости от членства в этой комиссии или группе с правом совещательного голоса.

3. Депутат имеет право присутствовать на совещаниях и заседаниях органов местного самоуправления администрации поселения по вопросам, затрагивающим интересы избирателей.

3. Основные гарантии деятельности депутата.

Статья 9. Право депутата на внеочередной прием должностными
                  Лицами.
Депутат по вопросам своей депутатской деятельности пользуется правом внеочередного приема должностными лицами и иными руководителями органов местного самоуправления поселения.

Статья 10. Право депутата на получение и распространение
                     информации.

1. Депутат вправе обратиться за получением сведений, необходимых для осуществления депутатской деятельности, в органы государственной власти, местного самоуправления, организации независимо от форм собственности, общественные объединения, расположенные на территории муниципального образования. Указанные организации и их должностные лица обязаны предоставить имеющиеся у них необходимые сведения и документы, при этом сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, предоставляются в порядке, установленном федеральным законом.

2. Депутат имеет право на распространение информации, связанной с осуществлением депутатской деятельности.

3. Депутат имеет право на выступление в средствах массовой информации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Статья 11. Трудовые и социальные гарантии для депутата.
1. Депутату гарантируется освобождение от основной трудовой или служебной деятельности с сохранением средней заработной платы за период исполнения своих полномочий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Депутату, не работающему на постоянной основе, в целях компенсации расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности понесенных в связи с депутатской деятельностью производятся ежемесячные выплаты в размерах, установленных соответствующим муниципальным правовым актом.

3. Депутат, осуществляющий свою деятельность на непостоянной основе, по решению Совета может быть командирован в другую местность. Оплата командировочных расходов в этом случае производится за счет средств  бюджета поселения.